G L O S. II.

1. Commissarius vnus sine altero nequit testamentũ facere, nisi monitus noluerit facere.
2. Indices delegati omnes simul cognoscunt de causa, nisi alter mortuus fuerit.
3. Arbitri plures cognoscunt simul, et diffiniunt causã, et an quibusdã absentibus vel mortuis alij cognoscant?

¶ Quede por entero al otro. Nota ex lege ista, q̄ si plures commissarij a testatore nominantur, omnes simul debent facere testamentũ, nec vnus poterit sine alio facere, nisi monitione præmissa, noluerint officium acceptare, vel in vnũ cõuenire ad faciendũ testamentũ, quia tũc moniti priuatur officio, & totum accrescit ceteris. ¶ Sic & in iudicibus delegati: statuitur: omnes enim simul cognoscere debent de causa sibi delegata, nisi alter eorum moriatur, tunc enim spirat iurisdicctio. l. duo iudices. ff. de re iud. c. prudentia. c. quanuis. c. vno delegatorũ. & ibi glo. & DD. de offic. delega. ¶ Eodem modo in arbitris pluribus statuitur, quia vnus sine altero iudicare non poterit, q̄ si absens sit, & monitus noluit adesse & iudicare, ceteri poterunt cognoscere, & diffinire negotium. vt in. c. vlt. & ibi notat DD. cõmuniter, de arbit. lib. 6. tamen si eo mortuo nullus poterit iudicare ex sententiã Domi. & Anchar. & aliorũ scribentium in. d. c. vlt. Quin & iure ciuili eorũ cognitio, & diffinitio extinguitur, altero eorum mortuo vel absente, etiam si monitus & requisitus venire noluerit, vt in. l. si tres. & l. item si vnus. §. item si plures. & l. diem proferre. §. si plures. ff. de arbit. l. 28. & 31. tit. 4. part. 3. Anton. Gomez in. l. 38. Tauri. num. 3. & 4. Quid si apponatur clausula, quod omnes de collegio, vel septem ex eis aliquem actum faciant, an sint ceteri requirendi? vide Bart. & Alexã. in. l. hzredes mei. §. sin. ff. ad Trebell. num. 6.

G L O S.

G L O S. III.

1 Commissarij pluribus discordantibus, fiet quod maior pars eorum ordinauerit.

Maiores pars Collegij, vel vniuersitatis quidquid fecerit praeualeat, ibidem, & seq.

2 Iudices ordinarij si plures sunt, quilibet habet iurisdictionem in solidum.

Iudices duo ordinarij si simul coeperunt cognoscere, simul quoque diffinire tenentur causam sic coepit, ibi.

3 Executores testamentarij simul exequi tenentur voluntatem defuncti, nisi alter sit longè absens.

4 Executores vel commissarij plures debent simul conuenire, nec possunt votum dare separatim.

c La mayor parte dellos. Nota, quod commissarius pluribus discordantibus in ordinatione testamenti sibi commissum praeualeat factum a maiori parte eorum. Sic ferè in omnibus causis à collegio, vniuersitate, & à pluribus expediendis, praeualeat quod maior eorum pars fecerit. l. quod maior. ff. ad municipal. c. 1. de his quae fi. à maior. part. cap. 1. Quo fit, vt licet iudices ordinarij si sint plures, qui eorum primus aditur, possit de qualibet causa agnoscere & iudicare, quia quilibet eorum habet iurisdictionem in solidum, vt in l. 1. & ibi notat glo. & DD. ff. de offi. conf. Si tamen omnes coeperunt cognoscere, vnus sine alio non potest sententiam proferre, sed omnes, & si discordauerint, praeualeat votum maioris partis. l. P. o. p. onius. c. u. seq. & l. inter partes. ff. de re iudi. si tamen pares sint, praeualeat sententia abolutoria, vel pro libertate, vel causa pia data, vt ibi notat h. c. Ant. Gomez in d. l. 38. Tauri numero. 2. qui numero seq. idem probat in delegatis iudicibus & arbitris, vt fitur maiori parti, idem in procuratoribus,

3 & curatoribus. † In executoribus etiam testamenti omnes simul debere exequi voluntatem defuncti asseuerat. altero tamen eorum mortuo, vel absente seorsum, alter solus exequi poterit, vt in cap. 2. §. sanè. de testa. in. 6. & ibi notant interpretes, & in l. nulli. C. de ep. & cleri. Hec tamen intellige, quando simul & collegialiter sunt omnes praesentes, nec potest quilibet eorum separatim votum suum exponere: quia licet non faciant collegium, debent tamen simul conuenire, vt in l. si in tres. ff. de arbi. l. aso. in. l. si quis à filio. §. si parti. numer. 10. ff. de lega. 1. Gomez Arias in d. l. 38. numer. 3. & ibi Tell. Fern. nu. vlt.

G L O S. IIII.

Tertius eligitur arbitris discordantibus, & an eius sententia stari debeat. remissus.

d A tomar tercero. Commissariis discordantibus, vel his qui à iudice, vel à lege electi sunt ad aliquid componendum, aut decidendum, tertius est eligendus, tunc demum cum de discordia constat, secundum Alex. conf. 124. in fi. lib. 2. & Dec. conf. 430. col. pen. l. 29. tit. 4. p. 3.

& ibi Gregor. Lupi, in verbo, estonce dezimos, & an stetur iudi. 10. & sententia tertij, tra. et auil. late in stylo cancellariae tit. 3. cap. etiam. 3. glo. 3. & 5.

G L O S. V.

1 Iudicium sortis non habet locum, nisi in casibus à iure expressis, & ubi est dubium in iure, non sit in facto.

2 Appellari non potest à iudicio sortis.

e Eben suertes. Nota casum, in quo recurritur ad iudicium sortis, quod nunquam habet locum, nisi in casibus à iure expressis. l. si duobus. C. cōmu. de lega. Bar. in l. meminimus. C. quan. & qui. quar. pars. de bea. lib. 10. & quando vertitur dubium in iure non super facto. glo. in l. vnica, in verbo, prohibebit. C. vt possid. vbi eam commendat DD. Imol. & Modern. in l. huiusmodi. §. si. ff. de leg. 1. & in d. l. si duobus. † Vbi dicit Bald. ab hoc iudicio fortunae appellari non posse: cui accedunt Iaso. & Moderni, idem Iaso. in d. l. huiusmodi. §. si. numer. 12. ff. de leg. 1. dixi in Dialogo Relatorum. & Aduocati. 4. par. in prin. Ant. Gomez in l. 38. Tauri numero. 7.

L E Y. XIII.

¶ Que el poder que se diere al comissario tenga la misma solemnidad que se requiere en los testigos.

¶ Ley. 39. de Toro.

¶ En el poder que se diere al comissario para hazer todo lo susodicho, o parte dello, interuenga la solemnidad a del escriuano y testigos, que segun leyes de nuestros Reynos han de interuenir en los testamentos, y de otra manera non valan b ni hagan fee los dichos poderes.

G L O S. I.

1 Mandatum ad testandum eandem solemnem aatem habere oportet, quam testamentum.

Mandatum ad testandum in scriptis sufficit habere solemnitate testamenti nuncupatiui, ibidem.

2 Testamentum in scriptis, etiam si. 10. habeat testes, potest reuocari per testamentum nuncupatiuum coram tribus testibus & rebellionem factum.

3 Antecedens eandem vim obtinet, quam consequens.

a La solemnidad. Nota, eandem solemnem aatem exigi in mandato ad faciendum testamentum alicui iniuncto, Q 5 solem-

Libro.5. Titulo.4.

solemnitatem inquam testium & tabellionis, quæ in ipsis testamentis requiritur per l. 1. & 2. supra eod. & licet Anto. Gomez in l. 39. Tauri. unde hæc de prompta fuit, numero. 1. dicat quod commissarius non poterit testari in scriptis, nisi mandatum contineat septem testes, & eandem solemnitatem, quam testamentum in scriptis, crederem sat esse, si mandatum contineat solemnitatem testamenti nuncupatiui poteritque commissarius virtute talis mandati testamentum in scriptis condere. * Quod vel ex eo probatur, quia testamentum in scriptis à testatore solemniter conditum, potest reuocari per aliud vltimum testamentum nuncupatiuè coram tribus & tabellione ab eodem testatore factum. Imo hoc procedit, etiam si prius testamentum coram viginti testibus sit factum, posterius verò non nisi coram tribus & tabellione, iuxta nostras leges regias. l. militis codicillis. §. vlt. ff. de militi. testat. bar. expressim in l. heredes palam. §. si quid, post num. 3. in ff. de testa. quem ibi sequuntur DD. vt attestatur Coarr. in rubr. extra. de testamen. 2. par. num. 1. Paul. Castrenf. conf. 327. lib. 1. vbi dixit testamentum ad pias causas factum coram septem testibus tolli per secundum ad pias etiam causas factum coram duobus duntaxat testibus, cui subscribit Alex. cōs. l. 46. li. 2. & cōs. 103. li. 4. l. af. in l. si ita scriptum nu. 29. ff. de leg. 1. Cū alijs per Coarr. adductis in d. 2. part. rubri. de testam. in prin. dixi supra eo. l. 2. §. 9. nu. 27. * Sed quare eadē solemnitas exigitur in mandato ad testandū, quæ requiritur in ipso testamento? Ant. Gom. in l. 39. Tauri. in fin. respondet, quia eadem ratio, virtus & effectus, qui sunt in consequenti, dicuntur adesse in eius antecedenti, arg. tex. in l. illud. ff. de acq. hæred. l. 2. ff. de iur. omni. iudi. l. 1. §. si. ff. de offi. eius cui man. est iuri. & l. vltim. eod. tit. l. 2. §. in specio. ff. quem ad. test. aperi. l. 3. §. qui habet. ff. de serui. rusti. prædi. l. ad rem mobilem, & l. ad legatum. ff. de procu. Cum ergo in testamēto requiratur certa solemnitas, de qua in l. 1. & 2. supra eod. ad evitandam falsitatem, merito illamet exigitur in mandato & commissione ad faciendum testamentum alteri concessa, iuxta leges nostras.